РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВИЧИХИНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	10.01.2024 № 5

	с. Новичиха

О внесении изменений в постановление

Администрации Новичихинского района

№ 417 от 29.12.2023
Об утверждении Порядка расчета

объемов средств субвенции из краевого

бюджета, выделяемых на

реализацию общедоступного и
бесплатного дошкольного образования в
Новичихинском районе на 2024 год

С целью распределения объема субвенции и доведения средств до муниципальных образовательных организаций на реализацию общедоступного и бесплатного дошкольного образования в 2024 году,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок расчета объемов средств субвенции из краевого бюджета, выделяемых на реализацию общедоступного и бесплатного дошкольного образования в Новичихинском районе на 2024 год.
2. Комитету Администрации Новичихинского района по образованию довести объемы средств субвенции до подведомственных образовательных организаций.
3. Настоящее постановление распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2024 года.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Администрации Новичихинского района О. Н. Нагайцеву.
Глава района                                                                                       С. Л. Ермаков

Приложение 1 к Порядку расчета объемов средств субвенции из краевого бюджета, выделяемых на финансирование дошкольных образовательных организаций Новичихинского района на 2024 г.
НОРМАТИВЫ
финансовых затрат по образовательным организациям
Новичихинского района на 2024 год

Нормативы расходов на одного воспитанника в год по оплате труда педагогических работников образовательных организаций на получения общедоступного и бесплатного дошкольного образования в образовательных организациях:

	№

п/п
	Наименование
	Норматив расходов по заработной плате педагогических работников на одного воспитанника в год, рублей

	1
	Общеразвивающие группы образовательных организаций в сельской местности:

	1.1
	группы с 10-ти часовым пребыванием детей
	31363

	1.2
	группы с 7-ми часовым пребыванием детей
	21954

Нормативы расходов на одного воспитанника в год по оплате труда административно-управленческого и учебно-вспомогательного персонала (младший воспитатель, помощник воспитателя) образовательных организаций на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в образовательных организациях:

	№

п/п
	Наименование
	Норматив расходов по заработной плате административно-управленческого и учебно-вспомогательного персонала на одного воспитанника в год, рублей

	1
	Общеразвивающие группы образовательных организаций в сельской местности:

	1.1
	группы с 10-ти часовым пребыванием детей
	16958

	1.2
	группы с 7-ми часовым пребыванием детей
	11871

Норматив расходов на учебники, учебные пособия, средства обучения, игры, игрушки (учебные расходы) составляет 1000 рублей на одного воспитанника в год.
Приложение 6 к Порядку расчета объемов средств субвенции из краевого бюджета, выделяемых на финансирование дошкольных образовательных организаций Новичихинского района на 2024 г.
РАСХОДЫ
на приобретение учебников, учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (учебные расходы) в дошкольных образовательных организациях Новичихинского района в 2024 г.

	№ п/п
	Дошкольная образовательная организация
	Численность воспитанников на начало 2023-2024 учебного года
	Норматив расходов на приобретение учебников, учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек на одного ребенка в год, руб.
	Поправочный коэффициент
	Расходы на приобретение учебников, учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек, тыс. руб.

	1
	2
	3-
	4
	5
	6=3*4*5/1000

	1
	МКДОУ «Новичихинский детский сад № 1 «Искорка»
	81
	1000,0
	100
	81

	2
	Корпус № 2 «Солнышко» МКДОУ «Новичихинский детский сад № 1 «Искорка»
	35
	1000,0
	100
	35

	3
	Корпус № 3 «Земляничка» МКДОУ «Новичихинский детский сад № 1 «Искорка»
	42
	1000,0
	100
	42

	4
	МКОУ «Мельниковская СОШ», группа «Колосок»
	10
	1000,0
	100
	10

	5
	МКОУ «Поломошенская СОШ», группа в с. Лобаниха
	7
	1000,0
	100
	7

	Всего
	175
	х
	х
	175

Приложение 7 к Порядку расчета объемов средств субвенции из краевого бюджета, выделяемых на финансирование дошкольных образовательных организаций Новичихинского района на 2024 г.
СВОДНЫЕ ОБЪЕМЫ
 средств субвенции из краевого бюджета на финансирование дошкольных образовательных организаций Новичихинского района на 2024 год
	ДОО
	Компенсация затрат родителей (законных представителей) на воспитание и обучение детей-инвалидов (детей с ОВЗ) на дому, обучающихся по основной общеобразовательной программе дошкольного образования, тыс. руб.
	Расходы на оплату труда педагогических работников ДОО по нормативу, тыс. руб.
	Расходы на оплату труда административно-управленческого и учебно-вспомогательного персонала (младший воспитатель, помощник воспитателя) дошкольных образовательных организаций
Новичихинского района на 2024 г. по нормативу, тыс.руб.
	Дополнительный фонд оплаты труда педагогических работников ДОО на образование детей-инвалидов, тыс. руб.
	Всего фонд оплаты труда педагогических работников ДОО, тыс. руб.
	Расходы на учебники, учебные пособия, средства обучения, игры, игрушки, тыс. руб.
	Всего субвенции, тыс. руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6=3+4+5
	7
	8=2+6+7

	МКДОУ «Новичихинский детский сад № 1 «Искорка»

	4225,05
	2552,55
	25,3
	7260,7
	81
	7341,7

	Корпус № 2 «Солнышко» МКДОУ «Новичихинский детский сад № 1 «Искорка»

	3546,69
	2294,71
	12,7
	4735
	35
	4770

	Корпус № 3 «Земляничка» МКДОУ «Новичихинский детский сад № 1 «Искорка»

	2301,54
	1641,86

	4080
	42
	4122

	МКОУ «Мельниковская СОШ», группа «Колосок»

	438,6
	303,6

	1116,3
	10
	1126,3

	МКОУ «Поломошенская СОШ», группа в с. Лобаниха

	311,71
	250,69

	713
	7
	720

	Комитет Администрации Новичихинского района по образованию
	8

	8

	Всего
	8
	10823,59
	7043,41
	38
	17905
	175
	18088

Приложение 3 к Порядку расчета объемов средств субвенции из краевого бюджета, выделяемых на финансирование дошкольных образовательных организаций Новичихинского района на 2024 г.
РАСХОДЫ
на оплату труда педагогических работников дошкольных образовательных организаций
Новичихинского района на 2024 г. по нормативу

	№ п/п
	Дошкольная образовательная организация
	Численность воспитанников на начало 2023-2024 учебного года
	Норматив расходов по заработной плате педагогических работников на одного воспитанника в год, рублей
	Коэффициент, учитывающий выполнение целевого показателя (средний размер заработной платы в общем образовании района)
	Расходы на оплату труда педагогических работников ДОО по нормативу, тыс. руб.

	1
	2
	3-
	4
	5
	6=3*4*5/1000

	1
	МБДОУ «Новичихинский детский сад № 1 «Искорка»
	81
	31363
	1,663142
	4225,05

	2
	Корпус № 2 «Солнышко» МБДОУ «Новичихинский детский сад № 1 «Искорка»
	35
	31363
	3,231005
	3546,69

	3
	Корпус № 3 «Земляничка» МБДОУ «Новичихинский детский сад № 1 «Искорка»
	42
	31363
	1,747236
	2301,54

	4
	МКОУ «Мельниковская СОШ», группа «Колосок»
	10
	21954
	1,997814
	438,6

	5
	МКОУ «Поломошенская СОШ», группа в с. Лобаниха
	7
	21954
	2,028332
	311,71

	Всего
	175
	х
	х
	10823,59